

Protokół z wyborczego Zebrania Wiejskiego

w sołectwie Rogoźnik

w dniu 25 lutego 2015 roku

Urząd Gminy Bobrowniki	
Kancelaria Gminy	
W P E Y N K I O	
DNIA	2015 -03- 04
Nr	2019/2015
Ilość zał.	5
Podp.	[Podpis]

PKT 1. Otwarcie Zebrania i przywitanie zebranych.

Zebranie Wiejskie w sołectwie Rogoźnik rozpoczęło w II terminie o godzinie 18:00 przy obecności 78 mieszkańców. Otwarcia zebrania dokonał Sołtys Andrzej Szymanek. Na początku przywitał zaproszonych gości wraz z pozostałymi osobami nie posiadającymi prawa wyborczego w Zebraniu Wiejskim, do których należeli:

- Poseł na Sejm RP Pan Waldemar Andzel,
- Radni Powiatu Będzińskiego: Pan Włodzimierz Trzcionka i Pani Teresa Płoszaj-Binko,
- Kierownik wydziału Powiatowego Zarządu Dróg w Będzinie z siedzibą w Rogoźniku Pan Krzysztof Błach,
- przedstawiciele Komisariatu Policji w Wojkowicach,
- Wójt Gminy Bobrowniki Pan Arkadiusz Ziemia,
- Radni Gminy Bobrowniki: Pan Stanisław Przybylak, Pani Dorota Ligęza, Alina Romik,
- kierownicy jednostek organizacyjnych Gminy Bobrowniki: Dyrektor Zakładu Gospodarki Komunalnej Pan Przemysław Cichosz,
- kierownicy referatów Urzędu Gminy: Pani Małgorzata Bednarek, Pan Roman Polarz.

Następnie Sołtys przywitał także zebranych mieszkańców i podziękował za obecność.

Listy obecności mieszkańców i gości zaproszonych stanowią załączniki do protokołu (odpowiednio załącznik nr 1 i załącznik nr 2).

PKT 2. Odczytanie protokołu z poprzedniego Zebrania.

Sołtys Andrzej Szymanek zaproponował, aby nie odczytywać protokołu z poprzedniego Zebrania Wiejskiego, lecz pozostawić do wglądu i przejść do realizacji kolejnych punktów porządku obrad. W temacie odczytania protokołu z poprzedniego zebrania zdania mieszkańców były podzielone. Sołtys zarządził więc głosowanie, w którym większość mieszkańców opowiedziała się za odstąpieniem od odczytania protokołu z poprzedniego zebrania. Sołtys poinformował, że protokół jest do wglądu dla każdego i zainteresowani mogą się z nim zapoznać.

3. Wybór Przewodniczącego Zebrania.

Na Przewodniczącego Zebrania Pan Sołtys Andrzej Szymanek zaproponował kandydaturę Radnej Pani Doroty Ligeży. Innych kandydatur nie zgłoszono. Pani Ligeża wyraziła zgodę na pełnienie funkcji Przewodniczącej Zebrania. Mieszkańcy sołectwa w głosowaniu jednogłośnie przyjęli przedstawioną kandydaturę.

PKT 4. Przejęcie prowadzenia Zebrania przez wybranego Przewodniczącego.

Pani Przewodnicząca Zebrania przywitała zebranych, podziękowała za wsparcie i przeszła do realizowania dalszych punktów harmonogramu zebrania.

PKT 5. Powołanie protokolanta.

Na protokolanta zebrania Przewodnicząca zaproponowała powołanie pracownika Urzędu Gminy w Bobrownikach Panią Angelikę Zabiegała. Kandydatka wyraziła zgodę. Zgłoszoną kandydaturę mieszkańcy przyjęli jednogłośnie.

PKT 6. Złożenie sprawozdania z działalności Sołtysa i Rady Sołeckiej.

Sołtys sołectwa Rogoźnik Pan Andrzej Szymanek odczytał sprawozdanie ze swojej działalności oraz Rady Sołeckiej. Poinformował, że w ciągu 4 lat Rada Sołeczka spotkała się na 43 posiedzeniach. W tym czasie omawiano sprawy istotne dla całego sołectwa dotyczące planu zagospodarowania przestrzennego, zagospodarowania przestrzeni zielonej, remontu dróg i chodników a także sieci wodociągowej i kanalizacyjnej. Środki przyznawane w ramach Funduszu Sołeckiego ze strony Urzędu Gminy w Bobrownikach pozwoliły na odświeżenie przestrzeni publicznej oraz dofinansowanie organizacji społecznych działających na terenie Rogoźnika. Sołtys wraz z członkami Rady Sołeckiej angażowali się w sprawę przejęcia Parku w Rogoźniku na własność Gminy Bobrowniki, interweniowali w sprawie rekultywacji wąwozu po starej kolei między Rogoźnikiem a Wojkowicami jak również zajęli negatywne stanowisko w sprawie budowy spalarni tworzyw sztucznych na pograniczu Rogoźnika i Wojkowic. Do kalendarza lokalnych imprez wprowadzono kolejne święto „Urodziny Rogoźnika z historią w tle”. Na koniec Sołtys podziękował Radzie Sołeckiej oraz Wójtowi Gminy Bobrowniki i Radnym Gminy Bobrowniki za 4-letnią owocną współpracę.

Sprawozdanie z działalności Sołtysa i Rady Sołeckiej stanowi załącznik numer 3 do protokołu z zebrania.

PKT 7. Przedstawienie zasad wyborów Sołtysa i Rady Sołeckiej – wyciąg ze Statutu Sołectwa.

Przewodnicząca Zebrania Pani Dorota Ligeża przybliżyła mieszkańcom zasady i przepisy dotyczące wyboru Sołtysa i członków Rady Sołeckiej na podstawie zapisów zawartych w Statucie Sołectwa. W tym punkcie Przewodnicząca zawnioskowała także o uzgodnienie ilościowego składu Rady Sołeckiej. Zaproponowano, aby nie wprowadzać zmian i zachować dotychczasową ilość, czyli 8 członków rady + sołtys. Większością głosów

zebranych przegłosowano liczbę 8 członków wchodzących w skład Rady Sołectkiej. Następnie przystąpiono do realizacji punktu 8.

PKT 8. Przeprowadzenie wyborów sołtysa

W pierwszej kolejności powołano Komisję Skrutacyjną. Przewodnicząca Zebrania zgłosiła następujących kandydatów: Łukasz Flak, Marta Pycela, Renata Kurczabińska i Anna Dydak. Wszyscy kandydaci wyrazili zgodę na kandydowanie. Następnie pod głosowanie poddano skład Komisji Skrutacyjnej, który mieszkańcy przyjęli większością głosów.

W kolejnym kroku Przewodnicząca Zebrania otworzyła listę kandydatów ubiegających się o funkcję sołtysa. Mieszkańcy zaproponowali kandydaturę Andrzeja Szymanka, aktualnego sołtysa, który wyraził zgodę na kandydowanie. Z uwagi na brak dalszych zgłoszeń listę kandydatów zamknięto. W tym miejscu Przewodnicząca Pani D. Ligęza poprosiła kandydata o autoprezentację. Mieszkańcy zrezygnowali z powyższego punktu zebrania, ponieważ znają kandydata.

Komisja Skrutacyjna przeszła do sąsiedniego pomieszczenia celem przygotowania kart do głosowania. A w tym czasie Przewodnicząca Zebrania przeszła do omawiania kolejnego punktu porządku zebrania, czyli do Spraw różnych.

PKT 9. Sprawy różne.

W sprawach różnych, na prośbę Przewodniczącej Zebrania, jako pierwsi głos zabrali funkcjonariusze Komisariatu Policji w Wojkowicach. Poruszono temat bezpieczeństwa ze względu na nasilające się akty przestępczości w postaci kradzieży oraz kradzieży z włamaniem. Zastępcą Komendanta Komisariatu podkreślił, że najważniejszym jest przekazywanie najmniejszych informacji do wiadomości policji, ponieważ mogą pomóc w wyjaśnieniu sprawy. W związku z powyższym policja postanowiła przeprowadzić akcję informacyjno-uświadamiającą o grożącym niebezpieczeństwie i możliwych sposobach uchronienia się przed jego konsekwencjami poprzez kolportaż ulotek w miejscach szczególnie zagrożonych przez dzielnicowych.

Krystyna Kurp zapytała, kto jest dzielnicowym dla sołectwa Rogoźnik. Zastępcą Komendanta Pan Marcin Kaszuba odpowiedział, że jest nim Pan Arkadiusz Cwięk. Następnie zapytała jak można skontaktować się z dzielnicowym. Zastępcą Komendanta Pan Marcin Kaszuba odpowiedział, że dane kontaktowe można odnaleźć na rozdawanych ulotkach, w wywiadzie udzielonym na temat bezpieczeństwa oraz uzyskać telefonicznie na dyżurce Komisariatu Policji w Wojkowicach.

Głos zabrał także Pan Arkadiusz Ziemia, Wójt Gminy Bobrowniki, który zapytał co powinien zrobić mieszkaniec, gdy widać i czuć, że sąsiad pali w piecu niewłaściwymi rzeczami oraz czy można taki temat zgłosić na policję. Zazaczył, że z takimi pytaniami niejednokrotnie zjawiają się w Urzędzie Gminy mieszkańcy a co gorsza palenie w piecu czymkolwiek wpływa na stan powietrza i środowiska (pojawiający się smog). Zastępcą Komendanta odpowiedział, że opalanie gospodarstw domowych nieodpowiednimi rzeczami jest przestępstwem i jak najbardziej można zgłaszać takie sprawy na policję. Wówczas policja

ma prawo sprawdzić, za pośrednictwem odpowiednich służb, jak i czym pali dany mieszkaniec w piecu. Później wyciągane są konsekwencje. Funkcjonariusz policji podkreślił, że mieszkańcy powinni zgłaszać takie sprawy bezpośrednio, ponieważ są gospodarzami i mieszkańcami danego terenu, dzięki czemu łatwiej i szybciej wyłapują czynności łamania prawa. Natomiast Pan Krzysztof Gładysz dodał, że mieszkańcy nie chcą uchodzić za donosicieli w swoim sąsiedztwie. Lepszym rozwiązaniem byłoby, gdyby dzielnicowy, podczas kontroli bezpieczeństwa w swoim rewirze, sam zaobserwował stan powietrza okolicy. Zastępca Komendanta odpowiedział, że policjanci mogą zwrócić uwagę na stan zadymienia powietrza, ale dzięki dokładnej informacji ze strony osób trzecich ułatwi pracę policjantom i wyłapanie mieszkańca, który łamie prawo.

Natomiast Pani Teresa Płoszaj-Binko poruszyła temat rozpoczętej kampanii pod nazwą „Myślę, więc nie ślę”, która ma na celu uświadomienie społeczeństwa, aby nie rozpowszechnia w sieci internetowej każdej informacji, jaką otrzymujemy, ponieważ w ten sposób można zaszkodzi drugiemu człowiekowi. Zastępca Komendanta podziękował Radnej za zwrócenie uwagi na tę akcję i dodał, że dla bezpieczeństwa drugiej osoby i własnego warto zastanowić się, czy przekazywać zdobytą informację dalej. Za przykład podał wyjazd na wakacje w odległe miejsce, który zostaje wykorzystany przez złodzieja.

Zebranie opuścili przedstawiciele Komisariatu Policji w Wojkowicach.

Następnie w sprawach różnych głos zabrał Pan Krzysztof Błach kierownik wydziału Powiatowego Zarządu Dróg w Będzinie z siedzibą w Rogoźniku. Na wstępie wymienił drogi (nazwami ulic), które podlegają pod PZD. W tym momencie mieszkańcy rozpoczęli zadawać pytania przedstawicielowi PZD.

Pan Lesław Ferdyn poruszył temat odśnieżania dróg podczas pory zimowej, ponieważ zauważył, że drogi powiatowe w Gminie Bobrowniki nie są odśnieżane tak dobrze jak w Gminie Psary. Za przykład podał drogi w Rogoźniku oraz w sąsiednich Strzyżowicach i zapytał skąd ta różnica w odśnieżaniu między tymi gminami. Następnie poruszył temat remontu ulicy Węgrody w kierunku ulicy Kościuszki.

Jako druga głos zabrała Pani Stanisława Jarecka, która zapytała o bieżące utrzymanie dróg powiatowych oraz zlokalizowanych przy nich chodników. Podkreśliła, że chodniki nie są na bieżąco oczyszczane a drogi coraz bardziej zdewastowane, czego przykładem jest ulica Cmentarna. W tym temacie zgłosił się także Pan Stanisław Ferdyn. Dodał, że oprócz zaniedbanych chodników wszystkie drogi powiatowe na terenie Rogoźnika są nieczyszczone i nieremontowane, o czym świadczy stan nawierzchni.

W toku spraw różnych powróciła Komisja skrutacyjna i rozdała mieszkańcom przygotowane karty do głosowania.

Następnie wypowiedziała się Pani Gabriela Flak, która wspomniała o notorycznie zalewanym przez deszcze fragmencie drogi między Rogoźnikiem a Dobieszowicami. Podkreśliła, że w związku z nierównościami i brakiem krutek ściekowych woda opadowa nie ma ujścia.

Kolejno Pani Katarzyna Wieczorek zapytała o infrastrukturę drogową między Rogoźnikiem a Wojkowicami to znaczy o budowę chodnika i oświetlenie uliczne. Podkreśliła, że odcinek ten jest bardzo niebezpieczny - szczególnie dla pieszych, kiedy zawodzi połączenie komunikacyjne ze względu na brak pobocza oraz dla kierujących pojazdami.

W tym momencie odbyło się głosowanie mieszkańców na Sołtysa Sołectwa. Po akcie głosowania członkowie Komisji Skrutacyjnej zabrali urnę i przeszli do wyznaczonego miejsca celem zliczenia głosów, obliczenia wyników a także sporządzenia stosownego protokołu.

Po powrocie do Spraw różnych Pani Alina Romik wspomniała o zdewastowanym chodniku dla pieszych po lewej stronie za Osiedlem Robotniczym w kierunku Dobieszowic.

Pan Krzysztof Błach kierownik wydziału PZD w Będzinie z siedzibą w Rogoźniku przekazał zebranych, że kierownictwo ma na uwadze wszystkie przedstawione problemy inwestycyjne na terenie Rogoźnika i zostaną one przekazane kierownictwu jednostki, ale środki finansowe na realizację zadań są ograniczone. Dziura budżetowa pozwala na realizację tylko tych przedsięwzięć, które zostały zapisane w budżecie na 2015 rok. Brakuje funduszy na duże i poważne remonty. W tym miejscu Pani Katarzyna Wieczorek zapytała, jaka kwota została przeznaczona ze strony Powiatowego Zarządu Dróg dla Gminy Bobrowniki na realizację zadań remontowych na drogach powiatowych. Przedstawiciel PZD odpowiedział, że środków nie dzieli się między gminy, lecz w kategoriach. I tak na 320 km dróg powiatowych w Powiecie Będzińskim przypada łącznie 6 mln PLN. Środki te przekazuje Starostwo Powiatowe w Będzinie. Głos zabrał również Pan Arkadiusz Ziemia Wójt Gminy Bobrowniki apelując do Radnych Powiatowych, aby walczyli o każdą sumę środków finansowych przeznaczonych na remonty dróg powiatowych w Gminie Bobrowniki. Przekazał, że w gminie jest 57 km dróg powiatowych i 46 km dróg gminnych. Na rok 2015 Gmina Bobrowniki w budżecie przeznaczyła 5,5 mln PLN na ich remonty. Poinformował także zebranych, że rozważa się przerzucenie dróg powiatowych do zakresu obowiązków gminy. Wójt Gminy Bobrowniki dodatkowo potwierdził, że stan finansowy Powiatowego Zarządu Dróg nie jest najlepszy i może dojść do sytuacji, kiedy zabraknie środków finansowych, ponieważ Powiat Będziński dopłaca do służby zdrowia kwoty liczone w milionach kosztem inwestycji i innych zadań. Na chwilę obecną gminną inwestycją jest budowa sieci kanalizacyjnej także na drogach powiatowych. W związku z tym wejście urządzeń budowlanych przez Gminę Bobrowniki w pas drogi powiatowej będzie kosztował gminę 100.000 PLN. Po wykonanych robotach gmina będzie wnioskowała o zwrot tych kosztów. Radna Powiatowa Pani Teresa Płoszaj-Binko poinformowała, że przekaże informacje dotyczące remontów dróg powiatowych do Powiatu Będzińskiego i potwierdziła, że zadłużenie służby zdrowia ciągle rośnie.

Zebranie opuścił Pan Krzysztof Błach kierownik wydziału PZD w Będzinie z siedzibą w Rogoźniku.

PKT 10. Ogłoszenie wyników wyboru Sołtysa Sołectwa.

Na salę powróciła Komisja Skrutacyjna, której przewodniczący Pani Marta Pycela odczytała zebranych mieszkańcom protokół na okoliczność wyborów sołtysa. Z treści przedmiotowego protokołu wynikało, że Sołtysem sołectwa Rogoźnik został aktualny Sołtys Pan Andrzej Szymanek. Głosy oddało 77 osób zgromadzonych. Pan Andrzej Szymanek uzyskał 74 głosy ważne, kart nieważnych 3 sztuki. Pan Sołtys podziękował zebranych za oddane głosy i ponowny wybór. Protokół stanowi załącznik nr 4 do niniejszego protokołu.

PKT 11. Przeprowadzenie wyborów Rady Sołeckiej.

W pierwszej kolejności powołano Komisję Skrutacyjną. Przewodnicząca Zebrania zaproponowała, aby przegłosować skład tej samej Komisji Skrutacyjnej. Pod głosowanie poddano skład Komisji Skrutacyjnej, który mieszkańcy przyjęli jednogłośnie. Następnie zebrani mieszkańcy rozpoczęli podawanie kandydatur do Rady Sołeckiej. Zgłoszono następujące osoby:

- Zębik Zbigniew - wyraził zgodę na kandydowanie,
- Gładysz Krzysztof - wyraził zgodę na kandydowanie,
- Przybyłek Paweł - wyraził zgodę na kandydowanie,
- Cebula Cezary - wyraził zgodę na kandydowanie,
- Nikodem Genowefa - wyraziła zgodę na kandydowanie,
- Ziemia Honorata - wyraziła zgodę na kandydowanie,
- Ferdyn Stanisław - nie wyraził zgody na kandydowanie,
- Możdzeń Janusz - wyraził zgodę na kandydowanie,
- Janik Ewa - wyraziła zgodę na kandydowanie,
- Janicka Stanisława - nie wyraziła zgody na kandydowanie,
- Kała Aneta - wyraziła zgodę na kandydowanie,
- Tutak Milena - nie wyraziła zgody na kandydowanie,
- Sączewski Krzysztof - wyraził zgodę na kandydowanie,
- Flak Włodzimierz - nie wyraził zgody na kandydowanie,
- Wieczorek Katarzyna - wyraziła zgodę na kandydowanie,
- Grabowska Anna - wyraziła zgodę na kandydowanie,
- Pitas Sabina - wyraziła zgodę na kandydowanie.

Więcej zgłoszeń nie odnotowano. Na tym zamknięto listę kandydatów do Rady Sołeckiej i zebranych odczytano wszystkich zgłoszonych kandydatów. Komisja Skrutacyjna udała się do sąsiedniego pomieszczenia celem przygotowania kart do drugiego głosowania.

PKT 12. Sprawy różne.

O zabranie głosu poprosił Wójt Gminy Bobrowniki Pan Arkadiusz Ziemba, który na wstępie pogratulował nowo wybranemu Sołtysowi Panu Andrzejowi Szymankowi. Następnie krótko scharakteryzował obecną sytuację w Sołectwie Rogoźnik:

- poinformował zebranych o planowanym remoncie takich ulic jak Stawowa, Ogrodowa, Brzozowa i Fabryczna wraz z ulicami z Bobrowniki (Bocianów i Bażantów), który został dofinansowany w ramach rządowego programu o nazwie „Schetynówka”;
- rewitalizacja Parku w Rogoźniku (alejki, atrakcje, plac zabaw czy oświetlenie) była możliwa dzięki dotacjom ze środków unijnych;
- trwa rozbudowa kanalizacji na ulicy Parkowej w Rogoźniku (zostanie oddana do użytku w sierpniu bieżącego roku); został także rozwiązany problem wypływu wody na tej ulicy (złapano miejsce wypływu wody, które będzie poddane naprawie);
- rozbudowano plac zabaw przy Przedszkolu Publicznym w Rogoźniku.

Ponadto Wójt Gminy poruszył temat Zespołu Szkół w Rogoźniku, ponieważ w przyszłości planowane są dalsze inwestycje terenu przyszkolnego takie jak: budowa boiska wielofunkcyjnego (w przyszłym roku realizacja), budowa placu zabaw (jest już projekt) oraz rozbudowa parkingu przyszkolnego. Wójt Gminy wspominał także o budowie hali sportowej. Jest koncepcja rozbudowy, ale potrzebny jest teren pod budowę. W tym celu prowadzone są rozmowy dotyczące przejęcia działek na rzecz gminy, na których zostanie wybudowana hala sportowa.

Następnie Wójt Gminy Bobrowniki przedstawił plany dotyczące zmian w układzie zagospodarowania przestrzennego. Podkreślił, że budowa chodnika łączącego Wojkowice i Rogoźnik jest tematem skomplikowanym dla Powiatowego Zarządu Dróg, ponieważ ich budżet nie pozwala na realizację zadań spoza planu budżetowego, co więcej istnieje groźba, iż zabraknie środków finansowych już w połowie roku na realizację zobowiązań. Również planowane jest utworzenie dodatkowego przystanku autobusowego przy ulicy Okrzei (przy wąwozie) ze względu na kolejne linie zabudowy i nowych mieszkańców. W tym celu podejmowane są próby przejęcia wąwozu w Rogoźniku, który należy do zasobów Starostwa Powiatowego w Będzinie. Niestety Powiat Będziński odmawia przejęcia terenu za darmo, teren jest możliwy do przejęcia na drodze kupna-sprzedaży. Znów dzięki Agencji Nieruchomości Rolnych w Opolu nastąpi przekazanie w drodze darowizny terenu znajdującego się w centrum Rogoźnika obok kościoła pod warunkiem utworzenia na nim budynków i infrastruktury o charakterze kulturalno-społeczno-oświatowym. Wraz z realizacją zaplanowanej zabudowy terenu nastąpi przeniesienie Domu Kultury „Sołtysówka”. Natomiast sprawa przepełnionego autobusu o numerze linii 119 została przekazana do KZK GOP w Katowicach celem ustosunkowania się do interwencji ze strony mieszkańców. KZK GOP odmówił zmiany taboru dla linii 119, ponieważ średnie napełnienie tego autobusu nie kwalifikuje go do zmian zgodnie z przyjętymi wyliczeniami. Jeśli gminie zależy na jego zmianie, będzie to możliwe po uzyskaniu zgody przez ościenneminy oraz dopłacie około 10.000 PLN rocznie do nowego większego taboru.

W toku spraw różnych powróciła Komisja Skrutacyjna i rozdała mieszkańcom przygotowane karty do głosowania.

Pytania do Pana Arkadiusza Ziemy Wójta Gminy Bobrowniki:

- Pan Zbigniew Zębik w pierwszej kolejności zapytał o podłączenie do sieci kanalizacyjnej gospodarstw domowych, które zostały pominięte podczas podłączania (np. ze względu na brak zgody sąsiada lub ze względów ukształtowania terenu). Następnie poruszył temat jeżdżących samochodów i kładów po parku, które stanowią zagrożenie dla pieszych. Jako trzeci poruszył temat braku ścieżek rowerowych, które umożliwiłyby objechanie dookoła największego jeziora w parku. Pan Zębik zaproponował utworzenie ścieżek szutrowych. W temacie sieci kanalizacyjnej odpowiedzi udzielił Dyrektor Zakładu Gospodarki Komunalnej Pan Przemysław Cichosz, który poinformował, że na bieżąco kontroluje się stan nieujętych gospodarstw domowych w sieci kanalizacyjnej i próbuje się go rozwiązywać wraz z nieszczelnością sieci wodociągowej, kanalizacyjnej i burzowej. Dodatkowo kolejne podpięcia są uzależnione od pojemności oczyszczalni ścieków. Musi być powiększona, aby podłączyć następne gospodarstwa domowe. Kierownik Referatu Inwestycji i Zamówień Publicznych UG Bobrowniki Pan Roman Polarz także przekazał, że co roku na terenie każdego sołectwa uzupełnia się braki w podłączeniach do kanalizacji. W tym roku jest to ulica Parkowa oraz są plany na skanalizowanie ulicy Kościuszki na odcinku od ulicy Parkowej do Żłobka Gminnego.

- Pani Jolanta Korytowska poruszyła temat rowu melioracyjnego znajdującego się za kolejną przy ulicy Krótkiej, który wydziela nieprzyjemny zapach bez względu na porę dnia i roku. Odpowiedzi udzielił Pan Roman Polarz, który poinformował, że tę sprawę należy zgłosić do Urzędu Gminy w Bobrownikach do właściwej jednostki celem sprawdzenia sytuacji i jej naprawy. W tym przypadku jest to Referat Ochrony Środowiska i Gospodarki Komunalnej.

W tym momencie odbyło się głosowanie mieszkańców na członków do Rady Sołectkiej. Po akcie głosowania członkowie Komisji Skrutacyjnej zabrali urnę i przeszli do wyznaczonego miejsca celem zliczenia głosów, obliczenia wyników a także sporządzenia stosownego protokołu.

Po powrocie do Spraw różnych Wójt Gminy Bobrowniki udzielił odpowiedzi Panu Zębikowi. Podłączanie dotychczas niepodłączonych gospodarstw domowych do sieci kanalizacyjnej odbywa się corocznie, natomiast poszerzenie kręgu podłączonych będzie możliwe po otrzymaniu dofinansowania na rozbudowę oczyszczalni. Znowu zmiana organizacji ruchu w parku w Rogoźniku planowana jest na wiosnę, ale potrzebna jest także weryfikacja przez policję. Natomiast wykonanie ścieżki rowerowej dookoła jeziora głównego w parku jest bardzo dobrym pomysłem, lecz tereny te nie są własnością Gminy Bobrowniki a Nadleśnictwa Świerklaniec. Wójt Gminy dodał, że przy współpracy z Nadleśnictwem można utworzyć ciąg komunikacyjny i wyznaczyć trasy rowerowe.

PKT 14. Dyskusja.

W związku z trwającym liczeniem głosów przez Komisję Skrutacyjną Przewodnicząca Zebrania zdecydowała, że w tym miejscu rozpocznie się dyskusja. Poniżej osoby, które wzięły w niej udział.

- Pani Krystyna Kurp zapytała, czy możliwy jest remont nawierzchni odnogi ulicy Węgróda dla numerów 17, 19 i 25 o długości 20 metrów. Pani Kurp przekazała, że posiada materiał niezbędny do remontu, ale potrzebuje wsparcia ze strony Urzędu Gminy na wykonanie nawierzchni. Wójt Gminy Bobrowniki zalecił, aby Pani Kurp zgłosiła się do Urzędu Gminy i przekazała wszystkie informacje do Referatu Inwestycji i Zamówień Publicznych.

- Pani Jadwiga Wychowałek podziękowała za wybudowany „sięgacz” na ulicy Polnej i dodała, że potrzebnych jest więcej takich inwestycji.

- Pani Aneta Kała wspomniała o remoncie nawierzchni ulicy Polnej (w kierunku Szafranowej), gdzie wybudowane są kolejne nowe domy oraz o oświetleniu tego fragmentu.

- Pani Alina Romik poprosiła o zamontowanie progu zwalniającego na ulicy 1 Maja ze względu na nadmierną prędkość przejeżdżających samochodów oraz poruszyła temat poszerzenia i wyremontowania parkingu przy cmentarzu w Rogoźniku.

- Pan Janusz Nowak zwrócił uwagę na brak tablicy informacyjnej o sposobie parkowania na parkingu przy kościele, na brak chodnika dla pieszych przy ulicy Okrzei i Narutowicza, na bezmyślne parkowanie samochodów po obydwu stronach jezdni na początku ulicy Okrzei oraz przerzucanie podczas odsnieżania śniegu z posesji na jezdnię. Poruszył także temat wyburzenia wiaduktu przed ulicami Kolejową i Podraszkowie, ponieważ zawęża przejazd.

- Pani Ewa Janik zapytała o możliwość wybudowania chodnika przy ulicy Fabrycznej oraz park i plac zabaw przy kościele.

Kierownik Referatu Inwestycji i Zamówień Publicznych UG Bobrowniki Pan Roman Polarz odpowiedział na część zapytań mieszkańców. Poinformował, że próg zwalniający zostanie zamontowany jeszcze w tym roku a ulica Fabryczna w całości będzie remontowana z rządowej dotacji „Schetynówka”. Natomiast problem parkowania na parkingu przy kościele wynika z wieloetapowości zadania i można rozwiązać stawiając tabliczkę informacyjną o sposobie parkowania.

- Pani Ewa Kosiorek także poprosiła o zamontowanie progu zwalniającego na ulicy Zacisze ze względu na częste stłuczki samochodów szczególnie w godzinach dowozu i odbioru dzieci z przedszkola czy żłobka.

- Pani Halina Zębik zapytała o remont nawierzchni ulicy Szkolnej. Pan Roman Polarz odpowiedział, że w bieżącym roku remont tej ulicy nie został zaplanowany w budżecie gminnym. Znow Wójt Gminy dodał, że na początek planuje się połączenie z kanalizacją z ulicy Parkowej a w drugim kroku skomunikowanie ulicy Szkolnej z ulicą Parkową a następnie jej wyremontowanie.

- Pani Ewa Janik ponownie zabrała głos, lecz tym razem w temacie przejścia dla pieszych w okolicach żłobka. Zaproponowała, aby zastanowić się nad przejściem na wysokości domu Pośla na Sejm RP Pana Waldemara Andzela.

- Pani Maria Zuzańska zwróciła uwagę na fatalny stan nawierzchni ulicy Ogrodowej. Zapytała, czy planowany jest jej remont i budowa chodnika. Kierownik inwestycji Pan Roman Polarz poinformował, że w ramach rządowego dofinansowania „Schetynówka” nawierzchnia ulicy Ogrodowej zostanie wyremontowana. Najprawdopodobniej bez chodnika.

- Pan Krzysztof Bąbik poruszył temat modernizacji budynków Klubu Sportowego „Cyklon”. Wójt Gminy zaznaczył, że nie ma w planach gruntownego remontu budynków klubu. Możliwa jest tylko modernizacja węzła sanitarnego.

- Pan Szklewicz zwrócił uwagę na błędne i mylne oznakowanie nazw ulic. Za przykład podał kilka ulic, które podpisano dwoma lub czterema nazwami. Dodał także, że są ulice, które nie zostały w ogóle oznaczone jak na przykład Fabryczna, Ogrodowa czy Węgróda. Wójt Gminy poinformował, że rok w rok przekazywane są środki finansowe na uzupełnianie tablic informacyjnych na terenie całej Gminy Bobrowniki. Wraz z pracownikami Urzędu Gminy dołożymy wszelkich starań, aby poprawnie oznakować sołectwo a także całą gminę na co uwagę zwrócono w Sołectwie Bobrowniki. Radna Gminy Pani Dorota Ligęza poinformowała, że oznakowanie to zostało zamontowane ze względu na potrzeby służby zdrowia, ponieważ karetki nie znając lokalizacji miały problemy z dojazdem do pacjentów onkologicznych.

PKT 13. Ogłoszenie wyników wyborów Rady Sołeckiej.

Na salę obrad wróciła Komisja Skrutacyjna w wynikami wyborów. Przewodniczący Komisji odczytał zebranych protokół, w treści którego wynikało, że w skład Rady Sołeckiej sołectwa Rogoźnik na kadencję 2015-2019 weszli (protokół stanowi załącznik nr 5 do niniejszego protokołu):

- Możdzeń Janusz - 57 głosów,
- Ziemia Honorata - 57 głosów,
- Pitas Sabina - 55 głosów,
- Gładysz Krzysztof - 50 głosów,
- Cebula Cezary - 48 głosów,
- Zębik Zbigniew - 46 głosów,
- Przybyłek Paweł - 45 głosów,
- Kała Aneta - 43 głosy.

PKT 15. Wystąpienie nowo wybranego Sołtysa.

Przewodnicząca Zebrania Pani Dorota Ligęza pogratulowała Pan Andrzejowi Szymankowi ponownego wyboru na funkcję Sołtysa Sołectwa a także nowo wybranym kandydatom Rady Sołeckiej. Następnie poprosiła Sołtysa o zabranie głosu. Sołtys Andrzej Szymanek podziękował mieszkańcom za wybór i pogratulował powołanym członkom Rady Sołeckiej. Obiecał dalszą współpracę z Urzędem Gminy w Bobrownikach, jak i Wójtem Gminy oraz działalność na rzecz sołectwa, jej mieszkańców i całej Gminy Bobrowniki.

PKT 16. Zakończenie zebrania.

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodnicząca Zebrania Pani Dorota Ligeza zamknęła Zebranie Wiejskie w Rogoźniku, które miało miejsce w Zespole Szkół w Rogoźniku. Trwało od godziny 18:00 do godziny 20:15.

Protokołowała Angelika Zabiegała

Angelika Zabiegała

Przewodnicząca Zebrania Wiejskiego Dorota Ligeza

D. Ligeza